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FORORD
Norges Turnveteraner feirer i år 100 år siden vi offisielt ble 
stiftet i året 1919.

Som ved 50 og 75 års jubileum vil vi også ved dette jubileet 
markere våre 100 år med et jubileumsskrift. Vi har bygget 
videre på skriftet som ble utgitt ved vårt 75 års jubileum i 
1994 og etter beste skjønn lagt til historien fra de siste 25 
årene. Mange av våre nåværende medlemmer var også med 
under 75 års feiringen og vi håper at dette skriftet kan vekke 
til live gamle minner.  For de som bare har vært med de se-
nere år og for alle andre håper vi at skriftet gir et godt innblikk 
i Norges Turnveteraners ærefulle historie. Ved tinget i 2013 ble 
skrivemåten på vår forening endret til Norges Turn Veteraner. 
På grunn av at dette er et historisk skrift har vi valgt å bruke den 
historiske skrivemåten; Norges Turnveteraner i dette skriftet.

Selve markeringen av jubileet vil vi gjøre i forbindelse med 
Storkretsstevnet på Skotfoss 15. og 16. juni med festmiddag den 
14. juni. I den forbindelse vil dette skriftet bli gitt til alle medlem-
mer. De som ikke deltar på festen vil få det tilsendt i ettertid. 

Styret vil rette en stor takk til sekretær Ove Bjørkhaug for både å ha 
konvertert teksten fra 75 år skriftet til dagens språkform og også 
ført i pennen historien om de siste 25 årene. Vi vil også takke de 
som har bidratt med innlegg og fotos. Det har vært en rikholdig samling 
med bilder å ta fra.

Til slutt vil vi takke Harald Wigaard for den jobben han har gjort med vårt flotte 
medlemsblad og ikke minst med layout og trykking av dette jubileumsskriftet. Uten 
hans innsats hadde vi ikke klart å utgi et så flott medlemsblad og jubileumsskrift.

Da vil styret til slutt ønske alle våre medlemmer en verdig og stilig feiring av vårt 
jubileum og vel møtt til trening og oppvisninger i de neste årene.

Bergen 8. mai 2019
For

Styret i Norges Turnveteraner
Helge Sætre
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DET ER MED STOLTHET 
JEG GRATULERER NORGES 
TURNVETERANER 
MED 100 ÅR!
Historien forteller at tanken bak etableringen av Norges  

Turnveteraner var å vise frem hvilken betydning turning 

i unge dager hadde for en voksen kropp og å stimulere de 

yngre turnere til å fortsette lengst mulig på sine respektive 

partier. I tillegg kommer det frem at man også så verdien 

av å treffe tidligere «kampfeller» og friske opp gamle minner. 

Jeg tror de kloke hoder som stod bak etableringen av Norges Turnveteraner traff 

spikeren på hodet. Det er nettopp disse verdier som har levd videre i de 100 år som 

er gått siden stiftelsen i Trondhjem i 1919.

Vårt forbund er stolte av våre turnveteraner. De er viktige ambassadører og beviset 

på at gymnastikk og turn er en livslang aktivitet. Vårt forbund har utrolig mange 

flotte utøvere, men det er få som imponerer så mye som turnveteranene.

Helt siden jeg begynte med turn som 6 åring kan jeg huske de stilige turnvetera-

nene som alltid dukket opp på de store stevnene både i krets og nasjonalt. Jeg har 

alltid latt meg imponere av å se den stil, presisjon og kroppsbeherskelse som disse 

voksne karer utviser. 

Vårt forbund høster mye lovord fra inn- og utland når dere er ute og representerer. 

Dere er et forbilde for mange og viser at alder ikke er noen hindring for å imponere 

i turnhallen eller på gressmatta. 

Avslutningsvis kan jeg slutte meg til hva formannen i Norges Turnveteraner skrev i 

sin hilsen til 75 års jubileet: «En turner blir aldri gammel, bare eldre og eldre».

Med turnerhilsen 
Norges Gymnastikk- og Turnforbund 

Torgeir Røinås Pedersen 
president
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NORGES TURNVETERANER  
GJENNOM 100 ÅR
Stiftelsen og de første år
Det første Landsturnstevne, eller den første nasjonale Turnfest, som disse stevner 

først ble kalt, ble arrangert i Fredrikshald i 1886 med 293 deltagere. Den andre 

nasjonale Turnfest ble arrangert i Bergen i 1890, og her ble «Det norske turn- og 

gymnastikkforbund» stiftet. Så fulgte nasjonale turnfester i Kristiania, Trondhjem, 

Kristiansand og på Hamar med ca. 4 års mellomrom.

Tanken om en egen «veterantropp» oppsto i forbindelse med at det i 1911 var 

planlagt den 7. Turnfest i Stavanger. Flere av deltakerne fra Halden i 1886 mente 

at dette 25-års jubileum burde markeres ved å stille en egen tropp med deltakere 

fra de første turnfestene. Troppen skulle stille «utenfor konkurranse» med de unge 

turnerne, men få frem hvilken betydning turning i yngre dager hadde hatt for den 

enkeltes fysikk gjennom de 25 år. Samtidig ville dette gi anledning til å møte tid-

ligere «kampfeller» og friske opp gamle minner. Ideen ble positivt mottatt i Turn-

forbundets styre, som særlig la vekt på den propaganda for turnsaken de mente en 

slik tropp kunne være.

Denne første «Veterantropp», som den allerede var døpt i pressen, ble organisert av 

Anton Frisch fra Kristiania, og en mener at det også var han som unnfanget idéen. 

I Stavanger i 1911 deltok så en veterantropp for første gang. Den besto av 21 mann, 

ble ledet av Johs. Dahl og fikk en smigrende omtale i pressen. På den etterfølgende 

«veteranfest» møtte den nyvalgte president i Turnforbundet, Johan Sverre. Han 

hadde også deltatt som aktiv turner på veterantroppen. På festen var det enighet 

om at veteranene skulle søke å støtte turnsaken generelt ved å delta på ordinære 

øvelsespartier og i oppvisninger. Slik kunne de stimulere yngre turnere til å fort-

sette lengst mulig på sine respektive partier.

Dette var ingen organisert form for veteranturn, men spiren var lagt. Til stevnet 

i Kristiania i 1914 overlot Turnforbundet den arrangerende forening å gjøre de 

nødvendige tiltak for å stille en veterantropp.
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Oscar W. Bye kontaktet aktive turnere som hadde deltatt på stevnene i Fredriks-

hald i 1886 og i Bergen 1890. Troppen ble på 38 mann og ble også denne gang 

ledet av Johs. Dahl. I årene 1914–18 ble spørsmålet om veteranturn diskutert 

blant turnere fra Trondhjem, Bergen og Kristiania. Før stevnet i Trondhjem i 1918 

konstituerte Turnforbundet et «Styre» bestående av tre eldre veteraner til å ordne 

med organisering av en veterantropp av turnere fra stevnene i 1886, 1890 og 1895. 

Troppen ble på 49 mann, fortsatt under ledelse av Johs. Dahl.

Styret så imidlertid snart behovet for fastere rammer for en veterantropp, og al-

lerede 29. mai 1918 sendte det ut et «Forslag til regler for Veteraninstitusjonen». 

Etter skriftlig og muntlig behandling av forslaget, utarbeidet styret så samme år et 

forslag til lover for en landsforening med navnet: «Norges Turnveteraner». 

Det gikk imidlertid enda ett år før dannelsen av en veteranforening ble en realitet, 

og en har funnet det riktig å tidfeste stiftelsen av Norges Turnveteraner til året 

1919. I desember dette året ble det sendt ut et sirkulære fra styret til alle som hadde 

deltatt i 1886, 1890 og 1895. De ble bedt om å fylle ut et «rulleblad» som fulgte 

med sirkulæret og returnere dette til Veteranstyret i Trondhjem. Kontingent ble så 

innkrevet første gang i 1919.

Foreningens første styre ble naturlig nok plassert i Trondheim, ut fra den aktive 

rolle trønderne hadde hatt i opprettelsen av foreningen. Styret i perioden 1919 til 

1930 besto av W. R. Johannsen som formann, Jul. Johansen som viseformann og  

C. Lorentzsen som sekretær. 

Styret 1919–1930.
 C. Lorentzsen, W. R. Johannsen, Jul. Johansen,
 sekretær. formann. viseformann.
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På turntinget i Skien i 1921 ble forslag til lover for Norges Turnveteraner forelagt 

Turnforbundet og godkjent av dette. Lovene ble så vedtatt av det første Ting i 

Norges  Turnveteraner under det 10. nasjonale turnstevne i Bergen i 1922.

Fra København 1919.

Landsturnstevnet i Bergen 1922.
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Veteranting holdes i forbindelse med Landsturnstevnene, normalt hvert fjerde år. På 

Veterantinget legger styret frem beretning og regnskap for perioden, kontingent fast-

settes og valg foretas. Alle medlemmer av Norges Turnveteraner kan møte på tinget.

Styret i Norges Turnveteraner tok tidlig en aktiv rolle, og i 1920 foreslo det for 

Turnforbundet at Norge burde delta med en veterantropp ved de Olympiske leker i 

Antwerpen samme år. Turnforbundet ga sitt samtykke. Imidlertid lå avgjørelsen hos 

den Norske Olympiakomité og denne fant å måtte avslå. Begrunnelsen var at man av 

økonomiske grunner var nødt til å begrense deltakerantallet i alle idrettsgrener.

Historien viser at forskjellige forhold har gjort periodene mellom de nasjonale 

stevnene ulike lange. Etter det 9. Landsturnstevnet i Kristiania i 1918 ble det 10. 

holdt i Bergen i 1922. Det neste Landsturnstevne var så planlagt arrangert i Halden 

i 1926, 40 år etter det første stevnet samme sted. Det var imidlertid en vanskelig  

tid økonomisk, og uten ekstra støtte fra sentralt hold, var en ikke i stand til å 

gjennom føre arrangementet. Stortinget fant ikke å kunne bevilge ekstra midler og 

dermed ble det ikke holdt noe nasjonalt stevne i 1926. 

Først i 1930 ble det 11. Landsturnstevne arrangert i Trondheim, som da feiret sitt 

900 års jubileum. Det ble et svært vellykket stevne med over 2000 deltakere, ca. 

700 fler enn ved forrige stevne. 

Foreningens første styre fra Trondheim satt dermed hele perioden fra 1919 til 

1930. Deretter ble det valgt nytt styre, denne gang fra Bergen. 

Etter 1930 har det vært gjennomført 20 Landsturnstevner, det siste i Haugesund i 

2017. Turnveteranene har stilt tropp på alle disse stevnene og Veteranting har vært 

gjennomført ved hvert stevne. 

I forbindelse med Landsturnstevnet og Veterantinget, har det også vært tradisjon  

med en egen Veteranfest for deltakerne. Opprinnelig var deltakerne på de store 

nasjonale turnfestene hovedsakelig menn, men gradvis kom damene med. Etter  

krigen  har kvinnene langt overgått menn i antall. Fra første gang på Landsturn-

stevnet i Tønsberg i 1974 er veteranene nå velkommen til å invitere med sine 

ektefeller på Veteranfesten.

Norges Turnveteraners banner er et klenodie som har fulgt foreningen gjennom 

100 år. Det er et norsk flagg med veteranmerket på toppen av stangen. Flagg og 

stang ble anskaffet i 1919, men flagget har måttet skiftes i 1954 og igjen i 2016 etter 
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Styret 1930–34
B. H. Morcken, Joh. N. L. Blytt, K. Hardus-Olsen,

sekretær. formann. viseformann.

Styret 1934–50
B. H. Morcken, K. Hardus-Olsen, Bj. Johnsen,
viseformann. formann. sekretær.
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slitasje av vær og vind. På fanestangen er festet sølvplater som angir tid og sted for 

de forskjellige stevner toppen har deltatt på. 

Veteranmedaljen er litt eldre enn foreningen, og ble utdelt første gang i 1918 til 

turnere som deltok dette året og som tidligere hadde vært med i 1911 og 1914. 

Medaljen tildeles medlemmer som har vært aktive deltakere som veteran på tre 

landsturnstevner. Med medaljene følger diplom undertegnet av Veteranstyrets 

medlemmer. Ved videre deltakelse tildeles en «stav», en plate med årstall og navn 

på stevnestedet. Staven festes til veteranmedaljens bånd.

I 1925 ble et ærestegn i gull innstiftet, og den første som fikk dette ærestegn var 

konsul E. Sem, Halden. Med ærestegnet følger også diplom. Gjennom foreningens 

100 år, er ærestegn tildelt 67 medlemmer. 

For å bli medlem av Norges Turnveteraner var opprinnelig kravet at man måtte 

være fylt 45 år, og for 25 år siden deltatt i konkurransetropp på nasjonalt eller  

internasjonalt stevne eller i NM, eller vært aktiv turner i 25 år og deltatt på ni 

kretsturnstevner. Allternativt måtte en være fylt 50 år og ha deltatt på ni kretsturn-

stevner. I særlige tilfeller kunne dispenseres.

Fra å ha blitt utformet i en tid der konkurranseturn var grunnlaget for medlemskap 

i en turnforening, har det vært naturlig å justere kravene i tråd med at gymnastikk 

etterhvert fikk en stadig større plass i foreningens aktiviteter. I dag er det eneste 

kravet til medlemsskap i Norges Turnveteraner, at en er medlem av en forening 

som er tilsluttet Norges Gymnastikk- og Turnforbund.

12



NASJONALE STEVNER
«De nasjonale Turnfester», som disse stevner med rette ble kalt, startet 
på initiativ fra eldre turnere. Etter at «Det norske turn- og gymnastikk-
forbund» ble stiftet under den 2. nasjonale turnfest i Bergen i 1890, har 
Turnforbundet sammen med stevnestedets forening(er) overtatt hoved-
ansvaret for stevne arrangementene.

Stramme karer under innmarsjdefileringen pa Brann  
Stadion i Bergen 1962 med 350 veteraner. Fremst ser  

vi styret i NT. Rolf Sundt (fm), Thoralf Gjesdal (vfm), 
Bjarne Johnsen (sekr) Den stolte bærer av vårt  

prektige banner er E. C. Trampe Kindt (fm 1966-78)
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Veterantroppen på landsturnstevnet i Bergen 1922,  

her kan du skimte apparater i bakgrunnen.

Fra Lerkendal Stadion 1978.
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Nasjonal stevneoversikt
Nr År Sted Foreninger Deltakere Menn Veteraner

1. 1886 Fredrikshald 14 293 293

2. 1890 Bergen 16 248 248

3. 1895 Kristiania 19 362 312

4. 1899 Trondhjem 16 336 272

5. 1903 Kristiansand 21 427 338

6. 1907 Hamar 32 501 427

7. 1911 Stavanger 34 547 471 21

8. 1914 Kristiania 41 1264 1136 38

9. 1918 Trondhjem 36 839 721 49

10. 1922 Bergen 57 1339 1040 74

11. 1930 Trondhjem 75 2020 1926 90

12. 1934 Stavanger 82 2387 2216 115

13. 1938 Oslo 107 5369 1962 157

14. 1950 Lillehammer 178 5402 1742 270

15. 1954 Halden 157 4059 1192 288

16. 1958 Trondheim 145 3777 1004 290

17. 1962 Bergen 158 4350 915 350

18. 1966 Gjøvik 171 4486 779 290

19. 1970 Haugesund 169 3702 646 238

20. 1974 Tønsberg 185 4158 477 266

21. 1978 Trondheim 190 4230 514 227

22. 1981 Tromsø 227 4389 560 173

23. 1986 Kristiansand 267 5303 478 158

24. 1990 Haugesund 244 4626 517 132

25. 1994 Bodø 237 4010 463 102

26. 1998 Oslo 214 3222

27. 2001 Trondheim 198 2892 319

28. 2005 Mosjøen 145 1930 68

29. 2009 Kristiansand 2813 45

30. 2013 Hamar 48

31. 2017 Haugesund 43
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Veteranenes oppvisningstropper har alltid vært ledet av dyktige og populære 

instruktører: Johs. Dahl fra 1911 til 1922, P. Fuglheim i 1930, Chr. Bergflødt i 1934 

og Sv. Grøner i 1936 og 1938, Einar Bø i 1947 og 1950. Så overtok Alf Bøe ledelsen 

fra 1954 til 1981, og etter han har Odd Michelsen vært instruktør fra 1986 og frem 

til i dag.

På stevnet i 1934 introduserte Alf Bøe pianomusikk til herrenes øvelser for første 

gang. Det var en tropp fra turnforeningen Yngve, som etter finsk mønster anvendte 

«staver» og musikk under oppvisningen. 

I 1947 gikk Norges Turnveteraner også inn for musikk til øvelsene. Pianister har 

vært fru Sigfried Mohn fra 1947 til 1950, Arthur Thomassen i 1953 og 1954, 

Carsten  Wold fra 1958 til 1982 og Laila Pisani fra 1986 til 1990. Etter den tid er det 

brukt musikk innspilt på kassett eller CD.

Det er ikke så enkelt å utvikle et gymnastikkprogram og innøve dette når våre 

troppsdeltakere bor spredt i vårt utstrakte land. I årrekker har derfor veteranenes 

program vært innspilt på lydbånd, med kommandoord, og supplert med beskriv-

ende tekst. Medlemmene har således, hver på sitt sted fått anledning til å innøve 

sine programmer, slik at de kunne følge med når troppen ble samlet til felles-

trening. Programmet ble etterhvert også tatt opp på «smalfilm», som ble lånt ut via 

våre tillitsmenn. Fra 1983 ble oppvisningsprogrammet tatt opp på videokassett, 

senere på DVD. I praksis har dermed den enkelte anledning til å gjøre seg kjent 

med og å «trene» på øvelsene i egen stue. Det har derfor blitt lettere å holde seg 

ajour med de programmessige «fornyelser» som kreves av troppen.

I turnforeningenes første år var det ferdighet og fysisk dyktighet i turn som ble 

vektlagt og medlemmene var i hovedsak menn. Ser vi på deltakelsen på det  

7. landsturnstevnet i 1911 i Stavanger, 25 år etter det første stevnet i Halden, så 

møtte 471 menn og 76 kvinner. Tilbake i Stavanger 23 år senere, i 1934, er til-

svarende tall 2216 menn og 171 kvinner. 

Men så fra 1938 ser vi at kvinnene begynner å komme med. Totalt antall ved 

stevnet  i Oslo var 5369 deltakere, 1962 menn og 3407 kvinner. På Lillehammer i 

1950 var antall deltakere 5402, det høyeste noensinne. Av disse var ca. 40% menn 

og ca. 60% kvinner.
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Deltakerantallet på herresiden har etter krigen hatt en jevn tilbakegang, mens det 

på kvinnesiden har vært en stor økning. Ved stevnet i Haugesund i 1990, da NGTF 

feiret sitt 100 års jubileum, var deltakerantallet totalt på 4626. Av disse var 517 

menn og 4109 kvinner, dvs. en kvinneandel på nesten 90%.

På foto fra Landsturnstevnet i Bergen 1922 kan man i bakgrunnen skimte appa-

ratene svingstang og skranke. Ringer ble også anvendt ved oppvisningene, samt 

sprangapparatene bukk og sprangbord, begge med trampoliner til. 

Det økende antall stevnedeltakere og oppvisningstropper førte etter hvert til 

at apparatturn måtte begrenses. Dessuten krevde bruken av enkelte apparater 

«godvær », og det hadde man ingen garanti for. Enkelte sprangapparater ble lenge 

brukt, men tilslutt ble det bare tid til obligatoriske «pyramider». Den økende 

gjennom snittsalder i veterantroppen bidro også til at det ikke ble noe «savn» når 

også pyramidene ble sløyfet. Tildelt oppvisningstid har gått ned til bare 5–6 min-

utter, inkl. inn- og utmarsj og dette er krav som gjelder, særlig ved deltakelse på 

Gym naestrada. 

Det første Landsturnstevne etter stiftelsen av Norges Turnveteraner var i Bergen i 

1922. På dette stevnet stilte en veterantropp på 49 mann. I årene fremover var det 

en jevn økning, med en topp ved stevnet i Bergen i 1962.

Landsturnstevnet på Lillehammer i 1952 var det største noensinne, og i årene som 

fulgte var oppslutningen fortsatt god. For turnveteranene kunne en også notere økt 

deltakelse ved hvert stevne, 288 i Halden i 1954, 290 i Trondheim i 1958. I Bergen i 

1962 stilte hele 350 turnveteraner på troppen. 

Senere sank deltakelsen noe, men på alle de følgende stevner: Gjøvik, Haugesund, 

Tønsberg og Trondheim stilte veterantroppen med godt over 200 deltakere på 

hvert stevne. 

Ved alle disse stevnene var oppvisningene vellykkede og et stort publikum og 

de mange presseomtaler ga uttrykk for oppriktig begeistring. Bildet fra troppen 

i aksjon  på Lerkendal Stadion i Trondheim gir et godt inntrykk av dens stil og 

eleganse . Vår bannerseremoni; - innmarsj med bannerbærer foran troppen, - av-

levering til fanevakt, - henting etter endt oppvisning, - og utmarsj med banner-

bærer foran troppen, tyder ære for det norske flagg, - noe som publikum setter pris 

på, og tilkjennegir ved sin applaus.
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I Tromsø i 1981 var troppen på 173 deltakere, halvparten av antallet i Bergen 19 

år tidligere. Noe kan nok tilskrives den lange reisen, men i årene som fulgte frem 

til Norges Turnveteraners 75 års jubileum fortsatte nedgangen: 158 i Kristiansand, 

132 i Haugesund og 102 i 1994 i Bodø.

Kristiansand 1986 var landsturnstevnedebut for vår nye instruktør Odd Michelsen. 

Riktignok var han allerede kjent for veteranene som Bøes etterfølger, og han var 

deltaker på oppvisningstroppen både i Tromsø og Zurich.

Den ca. 160 mann store trop-

pen i Kristiansand leverte en 

særdeles flott oppvisning, med 

et program som også hadde 

fått endel «fornying». Den ble 

hjertelig hyllet av publikum 

som honorerte med stående 

trampeklapp, - noe som i høy 

grad gledet og oppmuntret 

troppen og den nye instruktør.

Fra landsturnstevnet i Trømsø 1981.

Fra landsturnstevnet i Kristiansand 1986.
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Fra landsturnstevnet i Kristiansand 1986.
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Nedgang i antall medlemmer har nok først og fremst sammenheng med 

manglende  oppslutning om herregymnastikk generelt. Rekruttering til Turn-

veteranene har normalt skjedd fra lagenes herretropper, og på Landsturnstevnene 

frem til 2001 i Trondheim var der alltid eget oppvisningsprogram for herrer. Etter 

stevnet i Trondheim har NGTF valgt å ikke videreføre dette tilbudet. For Norges 

Turnveteraner betyr dette, at skal vi rekruttere nye medlemmer, må disse i stor 

grad komme fra lagenes mosjonspartier. For tidligere konkurranseturnere er 

det heller ikke lett å finne tropper der en kan fortsette med turn etter den aktive 

konkurranse perioden. Rekruttering av tidligere turnere til Norges Turnveteraner 

har derfor, de siste tiårene, vært svært begrenset.

Sammenliknet med toppåret 1962 er NTVs oppvisningstropp liten, og var ved 

de siste to Landsturnstevner, på Hamar og i Haugesund på henholdsvis 48 og 43 

mann. I perioden frem til Landsturnstevnet i Mosjøen 2005 var Veterantroppen 

hver gang større enn den nasjonale herretroppen, noe som godt illustrerer den 

negative utvikling som har vært for herregymnastikken.

Der har vært mange minnerike stevner i inn- og utland, men for mange var det en 

tur til Nord-Norge i 1964 med m/y «Gann» som huskes best. Der deltok 80 aktive 

turnveteraner, og med hustruer og andre ble deltakerantallet 180. Ferden gikk til 

Nordkapp, med oppvisninger i en del byer. 

Pressen på de forskjellige steder brakte rosende referater, og veteranstyret fikk stor 

takk for tilretteleggingen av turen.

50 års jubileet
I 1969 rundet Norges Turnveteraner 50 år, - og jubileet ble feiret med en stilfull 

bankett i Bergen den 8. november på Hotell Norge. Samme dag, før festen, holdt 

en tropp på ca 60 veteraner fra hele landet en åpningsoppvisning på konkurransen 

om «Bergens-kruset». Det skapte stemning og hjertelig hyllest fra publikum, - ja de 

sparte seg ikke de karene!

Festen hadde samlet 156 gjester, derav 14 innbudte, med Norges Gymnastikk- og 

Turnforbunds president, Bjarne Orten, i front. 

75 års jubileet
I 1994 ble 75 års jubileet markert med en stilig fest på SAS - Royal Hotel i Bodø i 

forbindelse med Landsturnstevnet samme sted.
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Landsturnstevnet i Bodø 1994
Det ble en flott uke med sol både dag og natt, og mange har gode minner fra fra en 

landsdel de ikke tidligere hadde sett. 

Veteranenes oppvisning var presis og god og med en overraskende avslutning. 

Med hele troppen i giv akt sang Odd første vers av «Å eg veit meg eit land» og 

publikum stemte i omkvedet. En flott avslutningsmarkering.

Landsturnstevnet i Oslo 1998
Flott arrangement, men værgudene var denne gang ikke på lag med arrangøren. Litt 

problemer var det også med reiseavstander og køer i forbindelse med transport, en 

ny type problemer som kan oppstå når landsturnstevnet plasseres i en storby. 

Stevnet åpnet bra, med utendørs trening for veteranene på Ekebergsletta. Senere 

ble det mer regn og ditto søle, og oppvisningene måtte flyttes innendørs. 

Oppvisningene i Ekeberghallen gikk imidlertid bra, og på galla ved avslutningen 

var det stor begeistring for veteranenes program.

Landsturnstevnet i Trondheim 2001
Med oppvisninger på Torget sentralt i byen satte stevnet sitt tydelige preg på 

Trondheim disse sommerdagene i juli.

Veteranenes trening var lagt til Sverresborg festning og i tillegg til oppvisningene  på 

Torget ble troppen også valgt ut til avslutningsgalla i Nidarøhallen. Om kveldene  var 

«Samfunnet» åpent for turnerne, en hyggelig plass å møte gamle venner.

Fra Landsturnstevnet i Bodø 1994.
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Fra Landsturnstevnet i Trondheim 2001.

Fra Landsturnstevnet i Oslo 1998.
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Nytt styre
I hele perioden 1930–2001 hadde NTV vært styrt fra Bergen, men til tinget i 2001 i 

Trondheim hadde ikke valgkomiteen klart å få frem forslag til nytt styre. Det ble da 

vedtatt at det sittende styret skulle fortsette arbeidet med å få etablert et nytt innen 

utgangen av 2001. På et ekstraordinært ting på Kongsberg i juni 2002 ble så et nytt 

styre, denne gang fra Telemark, valgt med Kjell Lars Andreassen som formann.

Det har fra NGTF ved forskjellige anledninger etter 1984 vært hevdet at organi-

sasjonene for de kvinnelige og mannlige veteraner ikke hadde noen formell til-

knytning til NGTF. Det nye styret gikk derfor inn for å revidere foreningens lover 

i tråd med NIF’s lovnorm. NGTF ønsket på den annen side å samle kvinnelige og 

mannlige veteraner i én organisasjon.

Noe av begrunnelsen for ønsket om én organisasjon var den forventede befolk-

ningsutviklingen i årene fremover. Man antok at et stort antall godt voksne men-

nesker ville være på søken etter aktivitetet for å få til en god pensjonisttilværelse. 

NGTF ønsket derfor å initiere en prosess for å utvikle dette tilbudet til seniorer.

Hverken NKGV eller NTV så våre organisasjoner som noen hemsko i arbeidet 

for økt seniorgymnastikk og motsatte seg en sammenslåing av foreningene. En 

nødvendig justering av foreningenes lover ble imidlertid gjennomført, slik at det 

nå er Vedtekter, tilpasset NGTFs lover. Forbundet vedtok NKGVs vedtekter i 2016 

og NTVs vedtekter i 2017. 

Når en i dag ser tilbake på den varslede tilstrømming av godt voksne mennesker, 

kan det imidlertid virke som om økningen i liten grad har kommet turnforenin-

gene til gode, men heller gått til de private treningsstudioer. 
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Fra Landsturnstevnet i Mosjøen 2005.

Her marsjerer vi under Landsturnstevnet i Mosjøen 2005.
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Landsturnstevnet i Mosjøen 2005
Dette ble et stevne i strålende varmt vær, og sol nesten døgnet rundt. Troppen var 

på 68 mann, og programmet gikk så fint at troppen ble valgt ut til å vise program-

met på stevnets Turngalla. Der var imidlertid plassen så begrenset at antallet måtte 

reduseres til 32. De «utvalgte» gjorde imidlertid ære på troppen og fikk fortjent 

applaus. Veteranfesten var denne gang felles for kvinnelige og mannlige veteraner, 

et vellykket tiltak.

Landsturnstevnet  
i Kristiansand 2009
Stevnet ble gjennomført i nydelig sommer-

vær og på troppen stilte 45 veteraner. Litt 

tid tar det alltid å korrigere utførelse både 

av øvelser og forflytninger, men etter hvert 

«satt» utførelsen. Som vanlig høstet troppen 

stor applaus.

Fra Landsturnstevnet i Kristiansand 2009.
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Landsturnstevnet på Hamar 2013
De store fellesoppvisningene var på Briskeby stadion, mens de mindre troppene 

viste sine øvelser på en scene med telt i Strandgateparken.

For veterantroppen på 48 mann var scenen i knappeste laget, men vi fikk fremført 

programmet for andre turnere og publikum fra Hamar. Fordelen var at det var så 

trangt at det vanskelig kunne skje problemer med forflytningene. Været var ellers 

skiftende og ved den store oppvisningen på Briskeby fikk vi et regnskyll med både 

lyn og torden som akkompagnement. Ved avslutningen var samtlige våte fra inn-

erst til ytterst.

Ved valget i 2013 på Hamar ble det igjen valgt et styre fra Bergen denne gang med 

Helge Sætre som formann.

Landsturnstevnet i Haugesund 2017
Åpning med defilering gjennom Haraldsgata frem til Rådhusplassen i nydelig 

sommervær. Senere ble det våtere. Det var både kaldt og vått å trene ute, men to 

oppvisninger innendørs i Ishallen gikk riktig bra og troppen på 43 mann fikk for-

tjent applaus. Avsluttende oppvisning var på Friidrettsbanen, et område med haller 

og treningsbaner utenfor sentrum. Der ble det oppvisning, hovedsakelig for andre 

gymnaster som ventet på tur, ikke for vanlig publikum. Det ser ut til at den tiden 

er forbi da oppvisningene ble holdt på byens sentrale stadion og annet publikum 

kunne møte opp. 

Fra Landsturnstevnet på Hamar 2013.
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Fra Landsturnstevnet i Haugesund 2017.

Fra Landsturnstevnet i Haugesund 2017.
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INTERNASJONALE  
STEVNER
Den første internasjonale deltagelse skjedde allerede i stiftelsesåret  
1919, da Norges Turnveteraner deltok med en 17 mann stor tropp 
i Gøteborg  og i København under ledelse av Johs. Dahl. Bildet fra 
innmarsjdefileringen  i København viser at det var en stram og 
presentabel  tropp, og den høstet stor applaus og honnør for sine 
oppvisningsprestasjoner .

Fra København 1919.
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Tiden mellom verdens-

krigene var imidlertid en 

vanskelig tid økonomisk 

og dette ga seg også utslag i 

redusert  aktivitet og reise-

virksomhet. Det neste stev-

net turnveteranene deltok 

på utenfor Norge finner vi 

først i 1939. 

«Lingiaden» i Stockholm 

1939 var et 100 års minne-

stevne for Henrik Ling, 

«turnsakens far» i Sverige. 

Lings gymnastikk-prinsipp-

er preget i mange år «det 

norske turnsystem», som 

var basert på prisipper fra 

Stockinger og Ling. Også 

i 1949, på Lingiade nr. 2, 

deltok N.T. - og da med 

en oppsiktsvekkende stor 

tropp. Ledere på disse to 

stevner var h.h.v.  

J. Bjørnstad og Einar Bø. 

Sistnevnte benyttet for første 

gang gymnastikkprogram 

med musikk, ved  

fru Siegfried Mohn.

Fra Stockholm 1939.
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Internasjonal stevneoversikt
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Sted Instruktør NTV

1919 Gøteborg Johs. Dahl 17

1939 «Lingiade» Stockholm J. Bjørnstad 17

1949 «Lingiade» « Einar Bøe 61

1953 1. Gymnaestrada 14 5000 Rotterdam Alf Bøe 160

1959 Odense « 120

1961 3. Gymnaestrada 16 10 000 Stuttgart « 85

1962 Gøteborg « 125

1965 4. Gymnaestrada 28 15 600 Wien « 125

1969 5. Gymnaestrada 29 9 600 Basel « 110

1971 Dansk Landsstevne Holstebro « 116

1975 6. Gymnaestrada 23 10 500 Berlin « 155

1979 Herning « 137

1982 7. Gymnaestrada 23 14 200 Zürich « 134

1987 8. Gymnaestrada 25 17 300 Herning « 42

1991 9. Gymnaestrada 28 19 500 Amsterdam Odd Michelsen 31

1995 10. Gymnaestrada 34 19 300 Berlin «

1999 11. Gymnaestrada 39 23 500 Gøteborg « 32

2003 12. Gymnaestrada 57 25 000 Lisboa « 38

2007 13. Gymnaestrada 56 21 000 Dornbirn « 40

2011 14. Gymnaestrada 55 19 100 Lausanne « 27

2014 Golden Age Festival 1600 Toulouse « 28

2015 15. Gymnaestrada 55 21 000 Helsinki « 34

2016 Golden Age Festival 1800 Portoroz « 36

2018 Golden Age Festival 2000 Pesaro « 26
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I 1953 ble den første Gymnaestrada arrangert i Rotterdam etter at «Internasjonale 

Federation de Gymnastique» (FIG) hadde vedtatt å avholde verdensomspennede 

samlinger for gymnaster hvert fjerde år, som en fortsettelse av de to Lingiadene i 

1939 og 1949. Norske Turnveteraner har siden deltatt på samtlige Gymnaestradaer, 

untatt nr. 2 i Zagreb. I Norges Turnveteraners jubileumsberetning fra 75-års jubi-

leet i 1994 er tatt med klipp fra en rekke avisreferater og her er noen av dem:

ROT TERDAM 1953:

 «Norges Turnveteraners oppvisning utløste spontan applaus. Allerede den  
 taktfaste og ledige innmarsjen brakte klappsalver. Apparatturn og sprang  
 gikk fint. Da den første veteran startet i svingstangen rett foran tribunen  
 hvor den hollandske dronning satt, brakk svingstangen sammen,  
 heldigvis  uten at veteranturneren kom til skade, han havnet lett og  
 lekende  på benene». 

ODENSE 1959 :

 «Den norske veterantroppen fikk æren av å åpne oppvisningene. De var  
 hovedtyngden i den norske aktive presentasjon, 120 stykker i alderen fra  
 45 til 78 år. — De tok det som en spesiell begunstigelse, og gamlekarene  
 gjorde ikke skam på sitt land. Deres oppvisning var - som eneste veteran-  
 tropp - imøtesett med forventninger, og de innfridde disse fullt ut. En kan  
 godt si det slik, de var for god til å være veterantropp for gymnastikk-  
 programmets vedkommende. 

STUT TGART 1961 :

 «Over 30.000 tilskuere ga seg helt over i sydlandsk begeistring for den  
 85 mann store norske turnveterantroppen på Necker Stadion på  
Verdensturnfestens nest siste dag. Jubelen rullet over dem, fra de  
 marsjerte inn over gressmatten i 8 snorrette linjer til de 40 minutter  
 senere like elegant marsjerte ut. 

GØTEB ORG 1962 :

 «Lingforbundets 50 års jubilum»; «Det mest uppskattade numren var  
 givetvis som bjöds av Norges Turnveteraner, en spänstig norsk tropp  
 på over 100 mann med en sammenlagt alder på 6700 år.» 

Deltakelsen og oppvisningene pa Gymnaestradaene i Wien 1965 og i Basel 1969 

var på samme måte meget suksessfulle.
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O G HER FRA BASEL,  — EN TIL  FELDIG REPORTER:

 «Den norske Veterantroppens oppvisninger ble en kjempesuksess.  
 Tribunene var fylt av et sakkyndig interessert publikum. Etter hver  
 øvelse fulgte et brusende bifall, musikken og sangen ljomet, og publikum 
sang med.» 

Holstebro 1971:
Til Dansk Landsstevne i Holstebro var turnveteranene spesielt invitert. Det ble 

igjen en stor suksess for våre 116 deltakere. Mange hadde sammen med hustruer 

og familie kombinert stevnet med ferietur, — i strålende sommervær. Begeistrede 

og rosende presseomtaler for de «stilige norskernes» oppvisninger.

Berlin 1975:
En annonsert 6. Gymnaestrada i Barcelona 1973 ble dessverre ikke av. I stedet ble 

denne avholdt i Berlin 1975.

Totalt deltakerantall var ca 20.000 fra 30 nasjoner, - til da den største opplutning 

noensinne. Applaus og virak til NTs store 155 manns tropp for vel gjennom-

førte oppvisninger. Troppens presisjon, - og kanskje særlig «marsj i firkant» falt 

tydeligvis  i publikums smak.

Senere har det vært: 

- Zurich, 1982, ca 15.500 fra 24 nasjoner, 

- Herning, 1987, ca 17.000 fra 25 nasjoner, og 

- Amsterdam, 1991, ca 19.500 fra 29 nasjoner.

FIG fikk heller ikke noe land til å påta seg å arrangere Gymnaestrada i 1979. 

Danmark innbød imidlertid til Nordisk Gymnastikkfestival i Herning. Foruten 

Fra Basel i 1969
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de nordiske land, inkludert Island og Færøyene, deltok tropper fra Vest-Tyskland, 

Holland, Belgia, England, Sveits og Østerrike, - det ble som en mini-gymnaestrada, 

- og mye honnør til vår oppvisningstropp.

Norges Turnveteraner markerte samtidig sine 60 år med en stilig «jubileums-

fest» pa Østergård Hotell, - 134 deltakere + innbudte gjester. Generalsekretæren 

i NGTF, Margit Kirkeeide, ble tildelt en «gymnast-statuett» med NTs s navn og 

emblem, - med takk for god kontakt og hjelp til veteranene gjennom mange år, - en 

gave som gledet henne meget, og hun kvitterte med blomster i krystallpokal.

Zürich 1982:
På den 7. Gymnaestrada, i Zurich 1982, deltok vi med 134 mann, og troppen kom 

med bravur fra sine oppvisninger. Dette var det siste stevnet som vår populære og 

avholdte instruktør Alf Bøe ville påta seg ledelsen av. En oppgave som han hadde 

hatt uavbrutt i 30 år, - helt unikt.

Under den flotte veteranfest på hotell Zürich ble «Alf» behørig hyllet for sin 

enorme  innsats for turn, gymnastikk og veteranenes sak;- Turn- og gymnastikk-

instruktør for lokalforeninger fra 1926 og leder av Norges Turnveteraner på ni 

nasjonale og ti internasjonale stevner.

Presidenten i NGTF, Ivar Mørck, takket for bragdfull innsats for turnsaken og 

overrakte en gedigen krystallpokal med innskripsjon. Alf Bøe og Norges Turn-

veteraner var nærmest blitt synonyme begreper. Karsten Wold, som hadde stått for 

musikken ved 16 av de nevnte stevnene, ble også behørig takket med gave for sin 

innsats, - han var blitt et kjært medlem av troppen. 

To legendariske personer i ((Norges Turnhistorie» 
Valborg Hag felt og Alf Bøe. Instruktører for kvinnelige  

og mannlige veteraner gjennom en menneskealder.
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På veteranfesten innførte NGTF, ved turnpresidenten begrepet «Superveteran»,  

- idet ni aktive veteraner i alder av 80 til 87 år, hver fikk tildelt en solid krystall-

pokal med innskripsjon «Superveteran», år og sted, samt forbundets initialer.

Men «leken skal gå videre»,- og turnveteranene var heldige som kunne overlate 

«tømmene» til den erfarne og dyktige instruktør Odd Michelsen. 

Til den 9. Gymnaestrada i Amsterdam 1991 var påmeldt 30 deltakere og det ble 

igjen gode og minnerike dager for «kjernekarene», som stort sett var de samme 

som deltok i Herning. Oppvisningen var på den store Olympiastadion. Veteranene 

gikk inn på gressmatten idet kvinne-veteranene var ferdig med sin oppvisning. 

De gikk ikke av banen, men delte seg i to grupper, og dannet bølger til rytmen i 

vår oppvisningsmusikk, - med en overraskede god virkning. Våre veterantropper 

fikk stor applaus og ble meget populære. Særlig jubel vakte vår øvelse til melodien 

«Tulipaner fra Amsterdam...»

Berlin 1995:
Til dette stevnet stilte Norge en fellestropp av damer, herrer, unge og gamle. 

Turnveteranene hadde derfor ikke egen oppvisningstropp, men inngikk i den 

store felles oppvisningen. Flere valgte å sløyfe deltakelse på grunn av dette opp-

legget, men flere veteraner deltok gjennom sine egne lag på Norges oppvisning. 

For de som var med, var det å defilere inn, eller rettere sagt ned, hovedtrappen til 

Fra Gymnaestrada i Amsterdam 1991.
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Olympiastadion en opplevelse i seg selv. Stadion ble bygget til de olympiske leker 

1936, og anlegget gjør fortsatt et fantastisk inntrykk.

Værforholdene kan variere fra stevne til stevne, og denne gangen var det varmen 

som var den store utfordringen. Under defileringen var det mange deltakere som 

rett og slett svimte av på gressmatten.

Gøteborg 1999:
Til Gymnastradaen i Gøteborg 

stilte troppen 32 deltakere og var 

i ilden fire ganger til stor applaus. 

Til den såkalte «Skandinaviske 

aften» ble troppen, under ledelse 

av Odd Michelsen, tatt ut til å 

opptre sammen med en særtropp 

fra Arendals Turnforening og en 

særtropp fra Mandal Turnfore-

ning. Det var ekstra moro å bli 

plukket ut til en slik oppvis-

ning og troppen kom vel fra 

oppgaven. Det fikk de bekreftet 

av applausen fra 500 tilskuere 

som tok «bølgen» på tribunen. 

Foruten trening og oppvisnin-

ger fikk mange med seg fine 

dager til badestranden, båttur 

på kanalene og ikke minst 

kvelder på Liseberg.

Fra Gymnaestrada i Berlin 1995.

Fra Gymnaestrada i Gøteborg 1999.
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Fra Gymnaestrada i Gøteborg 1999.

Fra Gymnaestrada i Gøteborg 1999.
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Fra Gymnaestrada i Dornbirn 2007.

Fra Gymnaestrada i Lisboa 2003.

Fra Gymnaestrada i Lisboa 2003.
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Lisboa 2003:
Gymnaestradaen i juli ble en varm men god opplevelse for de 38 veteranene som 

deltok.  Med et deltakerantall på ca. 25.000 fra 57 nasjoner, er den også den største 

troppen har deltatt på hittil. Lisboa er en stor by, og de enkelte måtte gjerne skifte 

mellom buss, trikk og metro for å komme fra hotell til arena. Kommunikasjonene 

var imidlertid gode, og mange fikk også med seg besøk til de gamle slottene i Sin-

tra og strendene i Cascais noen mil nord for byen. 

Oppvisningene foregikk på EXPO - senteret, et storslått anlegg. Spesielt til 

denne gymnaestradaen hadde Odd lagt inn en «tyrefekterøvelse» til musikk fra 

«Carmen» . At publikum likte det de fikk se, var det ikke tvil om, etter applausen å 

dømme. På den siste oppvisningen steppet Odd inn som «tyr», - en god markering 

av at dette også er en tropp med godt humør.

Dornbirn 2007:
Gymnaestradaen ble dette året arrangert i Dornbirn i Østerrike, en by på ca. 

44.000 innbyggere, beliggende vest i landet, nær Liechtenstein. Det totale deltaker-

antall var ca. 21.000 og det var nødvendig å innkvartere lag og nasjoner i en rekke 

småbyer, fra Bregenz i nord til Feldkirch i syd. Jernbane mellom stedene gjorde 

transporten enkel, men begrenset selvsagt kontakten turnerne imellom utenom 

oppvisningene.

Sentrum var Dornbirn og stadion der, og troppens øvelser ble vist i mindre haller i 

forbindelse med stadion. Troppen med 40 deltakere hadde 3 oppvisninger og kom 

vel fra oppgaven. Tid til litt sight-seeing ble det også for de fleste. Mange valgte å 

besøke Lichtenstein og noen fikk med seg en egen oppsetning av operaen «Tosca» 

på den store utendørssenen i festivalbyen Bregenz.
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Lausanne 2011:  
Åpning og de store masseoppvisningene var lagt til Olympiastadion, mens de 

mindre  troppene viste sine øvelser 

innendørs 

Lausanne er en by med ca. 165.000 

innbyggere, den er kupert, men 

kommunikasjonene var gode og det 

var lett å finne frem. Byen ligger 

ved Genfersjøen, eller Lac Leman 

som er det korrekte navnet. Her var 

nydelige parkanlegg med gangveier 

langs bredden. En spesiell opple-

velse, som mange fikk med seg, var 

en rundtur på innsjøen med en 

av de flotte gamle hjuldamperne. 

Innkvartering var spredt, men 

fellestreningene var innendørs 

ved et skoleanlegg sentralt i byen. 

Troppen, på 27 mann, hadde tre 

oppvisninger i hallene, og det var 

ikke noe å si på applausen.

Fra Gymnaestrada i Lausanne 2011.
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Fra Gymnaestrada i Lausanne 2011.

Fra Gymnaestrada i Lausanne 2011.
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Helsinki 2015:
Sentrum for åpning og avslutning og for de store troppene var Olympiastadion fra 

1952. Turnveteranenes oppvisninger foregikk i haller på et stort messesenter litt 

lenger  nord. De norske veteranene var alle plassert på samme hotell sentralt i byen, 

og det ga god annledning til hyggelig prat med andre gymnaster over frokostbordet.

Der var ingen tilbud om treningsarealer, og for de 34 veteraner, hvor mange møttes 

for første gang på fire år, var det behov for litt «samkjøring». Heldigvis er troppen 

vant til å improvisere, og fant en liten plass utenfor hotellet, til stor begeistring for 

andre gjester og beboere i nabolaget. 

Odd Michelsen ble akutt syk rett før avreise, men heldigvis kunne Ingar Lilleåsen 

fra Oslo Turn ta over på kort varsel. Ikke lett å ta ledelsen med så mange lokale 

«hjelpeinstruktører» samlet. Ingar løste imidlertid oppgaven utmerket og med 

en smilende autoritet klarte han å få alle til å gjøre sitt beste. Vårt inntrykk av 

applausen  var at både instruktør og tropp leverte fine oppvisninger 

De seks Gymnaestradaer etter Amsterdam har alle hatt et deltakerantall mellom 

19.000 og 25.000, og antall deltakende land er nå på omkring 55, mens det de 

første  år var på under 30. Dette har nødvendigvis ført til en viss endring av stevne-

Fra Gymnaestrada i Helsinki 2015.
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nes karakter. Der det tidligere var de store masseoppvisningene på stadions gress-

matter som dominerte, har antallet tropper, og i mange tilfeller små tropper, ført til 

at de fleste oppvisningene nå foregår på samme tid men i forskjellige mindre haller.

De store gressmattene må reserveres for de store nasjonale troppene, og dermed 

har Norges Turnveteraner på alle gymnastradaer etter 1991 vært henvist til å vise 

sitt program innendørs i egne haller eller gymnastikksaler. Det har likevel vært god 

interesse for å delta på disse store internasjonale stevnene. Antallet deltakere har 

i perioden sunket i tråd med nedgangen i medlemstall, men har likevel holdt seg 

mellom 30 og 40. 

Med over 50 land som sender gymnaster til stevnene hvert fjerde år, viser 

deltakelsen  at det tradisjonelle stevnet for «voksne» etterhvert har endret karakter  

til et «barne- og ungdomsstevne». Selv om Norge har klare begrensninger for 

deltakelse  av barn, sender andre land ofte tropper med svært unge utøvere.

Kanskje er det denne utviklingen som har ført til at der de siste 20 år er kommet  

alternative  tilbud til de «godt voksne». På Kanariøyene arrangeres «Blumen 

festival » og hvert annet år arrangeres «Golden Age Festivel» for de som er i 

«Golden  Age», dvs. over 50 år.

Flere klubber i Norge hadde deltatt med Mix-tropper på Golden Age Festivaler, og 

flere av Norges Turnveteraners medlemmer, som hadde vært med, var positive til 

disse festivalene. Siden 2014 har derfor Norges Turnveteraner valgt å stille opp-

visningstropp på festivalene 2014 i Toulouse i Frankrike, 2016 i Portoroz i Slovenia 

og i 2018 i Pesaro i Italia.

Fra Gymnaestrada i Helsinki 2015.
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Toulouse 2014:
Tidligere år hadde stevnene vært lagt til mindre byer, mens oppvisningene denne 

gang bokstavelig talt var i sentrum av Frankrikes fjerde største by. 

Som deltakere fikk vi imidlertid liten følelse av å være havnet i en storby, da alle 

var innlosjert på hoteller i den eldste og historiske delen av sentrum. Dette er 

et område beliggende mellom Canal du Midi, som forbinder Middelhavet og 

Atlanter havet og er på UNESCOs liste, og elven Garonne, som renner vestover 

til Biscaya. Avstandene var ikke større enn at alt kunne rekkes til fots, og med en 

moderne metro og med busser på kryss og tvers, var det lett å forflytte seg.

Arena for oppvisning var plassert på Place Capitol, selve rådhusplassen. Der var 

det lagt teppe på brolegningen og reist tribune for tilskuere. Det var mange tropper 

som deltok, men få herrer utenom Norges Turnveteraner.

Veteranene, som denne gang kom fra Oslo, Bergen og Stavanger var på 28 mann 

med Odd Michelsen som myndig instruktør og alltid opplagt showmann. Troppen 

hadde to oppvisninger og høstet stor jubel og applaus fra publikum.  

Tirsdag kom det noen kraftige regnskyll på formiddagen og arrangøren valgte derfor 

å flytte oppvisningene til en hall på Ramier, en øy i elven Garonne. Da ble det, natur-

lig nok, kun tilskuere fra andre tropper, men stemningen var god og utførelsen enda 

et hakk bedre enn første dag. Med mange skandinaver på tribunen, var det reneste 

allsangen da troppen turnet til «Drømmen om Elin» og «Skomværvalsen».

Fra Golden Age Festival i Toulouse 2014.
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Fra Golden Age Festival i Toulouse 2014.

Fra Golden Age Festival i Toulouse 2014.
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Portoroz 2016:
Stevnet var denne gang i Slovenia, i Portoroz og Piran, en pittoresk middelalderby. 

Mellom disse byene er der ikke mer enn ca. 3 km, og god bussforbindelse for de 

som ikke ville gå til fots på strandpromenaden langs Adriaterhavet.

Oppvisningene var utendørs på ettermiddagen.Vår første oppvisning var allerede 

mandag i Portoroz, og der ble ikke anledning til noe trening før oppvisningen. Det 

var vel derfor ikke å vente at alt skulle gå knirkefritt. Deltagerne viste imidlertid at 

øvelsene kunne de, selv om formasjonene kunne vært litt mer presise. 

Applausen var det likevel ingenting å si på, og det er vel ingen tvil om at troppen 

representerer noe helt annet enn storparten av de andre troppene, som i øvelser og 

musikkvalg ofte er svært like.

Tirsdag var det så oppvisning i Piran på byens sentrale plass. Her ble det anledning  

til en bedre gjennomgang før innmarsj, og utførelsen ble deretter. Stor jubel og 

fortjent hyllest til troppen og til Odd fra et tallrikt publikum. Veldig hyggelig for 

deltakerne, når både gamle og unge stopper oss etterpå og forteller hvor fantastisk 

morsom og flott de synes troppen er.

Pesaro 2018:
«Golden Age Festival» i 2018 var den sjette i rekken, og den tredje hvor NTV stilte 

med egen tropp. Årets festival var fra søndag 16. september til fredag 21. septem-

ber, en uke med strålende sommervær med temperatur på 24 grader både i luften 

og i vannet. 

Pesaro, som ligger noen mil sør for Rimini, er opprinnelig en svært gammel by, an-

tagelig fra før Romerriket, men er nå en ferieby, med hoteller på rekke og rad langs 

en flott sandstrand. All innkvartering var lagt til disse hotellene i gangavstand til 

oppvisningsarenaene

Odd var forhindret fra å bli med, så Ingar Lilleåsen fra Oslo tok igjen over som 

instruktør. Han fikk dermed ansvaret for å få til en god samkjøring og for å plukke 

vekk «lokale varianter» i utførelse. Det klarte han på en positiv måte, - en utmerket 

lagleder. 

Både applaus og godord etter oppvisningene tydet på at troppen kom vel fra de to 

oppvisninger. Så kunne deltakerne slappe av og ellers få med seg andre innslag i 

46



Fra Golden Age Festival i Protoroz 2016.

Fra Golden Age Festival i Protoroz 2016.
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programmet . Slik gikk det imidlertid ikke. Samme dag kom melding om at troppen  

var plukket ut til å vise programmet på torsdagens Galla - forestilling, en oppvisning 

fra scenen på byens rådhusplass. Dette krevde en justering av programmet som der 

ikke skulle vare lenger enn 3 minutter. Det ble valgt å gjennomføre de to midterste 

delene av programmet, til musikken fra «Anne Malene og «Can - Can».

Det var hyggelig å bli plukket ut til Galla oppvisningen som en av de få troppene 

på festivalen, og det var en opplevelse stadig å bli gratulert av tilskuere og av andre 

gymnaster etter oppvisningen. Skal vi dømme ut fra applausen, var vår tropp den 

som gjorde størst lykke.

Det totale deltakerantallet ved disse Golden Age stevnene er på rundt 2000, 

og oppvisningene er gjerne på sentrale plasser i den arrangerende by, slik at 

vi ikke bare har gymnaster som tilskuere. Både program og geografi har gjort 

disse stevnene  mer «intime» og arrangørene har også lagt tilrette for alternative 

aktiviteter  om formiddagene, som forskjellige former for gymnastikk, dans, ball-

spill ol. Når tidspunktet for festivalene også normalt legges til september/oktober 

har mulighet for en «ekstra» sommerferie også hatt stor apell til oss nordboere.

Fra Golden Age Festival i Pesaro 2018.

Fra Golden Age Festival i Pesaro 2018.
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ODD MICHELSEN
Odd overtok som instruktør for Norges Turnveteraner ved Lands-
turnstevnet i Kristiansand i 1986. I 33 år har han så ledet veterantrop-
pen, frem til i dag i 2019, 
- 3 år lenger enn sin legendariske forgjenger Alf Bøe.

I disse årene har Odd ledet troppen ved ni landsturnstevner og ni internasjonale 

stevner.

Han startet som gutteturner i Bergen Turnforening i 1950 under Tollef Tollefsen 

sin inspirerende ledelse. Selv har han som konkurransetrener fått frem mange 

storturnere og i mange år vært leirsjef for de såkalte Vestlandsleirene på Stord.

I arbeidslivet var Odd kropps-

øvingslærer ved Ulriken og Gimle 

skoler, og i en alder av 84 år er han 

fortsatt aktiv som instruktør på flere 

mosjonsparti.

For sitt lange og utrettelige arbeid for 

turnsporten fikk Odd Kongens fortjenestemedalje 

i 2005. Han har blant annet også Norges 

Gymnastikk- og Turnforbunds fortjenestemedalje 

i sølv, Hederstegnet i Gull med Diplom av Norges 

Turnveteraner, og er æresmedlem både av Bergens 

Turnforening og av Laksevåg Turn- og Idrettslag. 

Odd er en alltid positiv instruktør med glimt 

i øyet, en ekte bergensk «kjuagutt».
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 Fritjof Dale Rolf Sundt Bjarne Johnsen
  Varamenn: Odin Thorsen, Fr. Knudsen, Thv. Ivars

 Formann Viseformann Sekretær

Styrer i Norges Turnveteraner 1950–2021 

 Rolf Sundt T. Gjesdal Bjarne Johnsen
  Varamenn: Robert Rafto, Fr. Knudsen, J. Kristiansen

 Edv. C. Trampe Kindt Osvald Jørs R. Gill Fredriksen
  Varamenn: J. Kristiansen, Leif Trulsen, E. Haneborg
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 O. J. Vassenden R. Gill Fredriksen Asbj. S. Olsen
  Varamenn: Osv. Jørs, Johs. Kristiansen, E. Haneborg

 Formann Viseformann Sekretær

 O. J. Vassenden Asgar Sunde Asbj. S. Olsen
  Varamenn: R. G. Fredriksen, Sv. Haldorsen, R. Mikkelsen

 Asgar Sunde R. Mikkelsen Per Kristiansen
  Varamenn: Sv. Haldorsen, G. Kjellerød, H. Garmannslund
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 Ingolv Toppe Nils Lexander Roald Sætre
  Varamenn: 
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 Einar Bruland Ingolv Toppe Roald Sætre
  Varamenn: Per Hektoen, Nils Lexander, A. Mikkelsen

 Formann Viseformann Sekretær
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 Formann Kasserer Sekretær

 Kjell Lars Andreassen Hans H. Ødegaard-Jensen Jan-Ove Hansen
  Varamenn: Arne Paulsen, Daniel Teigen, Ingolv Toppe

 Kjell Lars Andreassen Hans H. Ødegaard-Jensen Jan-Ove Hansen
  Varamenn: Ingolv Toppe, Svein Rønning, Harald Wigaard

 Helge Sætre Kurt Raknes Ove Bjørkhaug
  Varamenn: Ingolv Toppe, Harald Wigaard, Torstein Østerfeldt
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ÆRESMEDLEMMER  
I NORGES TURNVETERANER
E. Sem, Halden E. Uldalen, Rjukan
G. Fløystad, Arendal Oskar Hansen, Fredrikstad
Karl Olsen, Kragerø Einar Pedersen, Arendal
Oscar Bye, Oslo Arthur Rydstrøm, Halden
Joh. N. L. Blytt, Bergen Mich. Sørlund, Hamar
C. Lorentzen, Trondhjem Werner Boyesen, Skien
Emil Pettersen, Oslo Johan Bøyesen, Trondheim
K. Hardus - Olsen, Bergen Karsten Engen, Drammen
Fritz G. Zapffe, Tromsø Viggo Skar, Oslo
Sigv. Ramsland, Stavanger Trygve Ollila, Vardø
Aksel Dale, Bergen Gregert Gregersen, Arendal
B.H. Morcken, Bergen Gunnar Sv. Pettersen, Oslo
Einar Bø, Bergen Ole Thorsen, Arendal
J.B. Gøthesen, Kragerø Reidar Gill Fredriksen, Bergen
Karl. Alfr. Pedersen, Oslo Henry K. Hustad, Halden
H.M.Køber, Arendal Alf Bøe, Bergen
G.Blichner, Arendal Edv. C. Trampe Kindt, Bergen
R. Robach, Oslo Olav Sæther, Tromsø
M.O. Anfindsen, Sandnes Ferd. Titland, Bergen
Trygve Boysen, Skien Asbjørn S. Olsen, Bergen
Jacob Bjorheim, Egersund Ottar Johs. Vassenden, Bergen
Andr. Giske, Ålesund Thorvald Skau, Skien
Anton Eriksen, Horten Alf Ornum, Drammen
Sigm. Moe,Tønsberg Einar Steensland, Stavanger
Aksel Hval, Hamar Paul Hordnes, Salhus
M. Reigstad, Ytre Arna Johan Ravnestad, Buøy
Haakon Endreson, Oslo Kristen Mjølhus, Klepp
Rolf Sundt, Bergen Tormod Stavenes, Haugesund
Bjarne Johnsen, Bergen Odd Michelsen, Bergen
B. Gard, Oslo Ansgar Sunde, Laksevåg
A.K. Midttun, Voss Arne Paulsen, Lørenskog
N. Corneliussen, Arendal Nils Lexander, Laksevåg
Fr. Abrahamsen, Sandefjord Kjell Lars Andreassen, Langesund
Hans Dalen, Haugesund
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TURNVETERANENE DELTAR 
OGSÅ PÅ KRETSTURNSTEVNER 

OG KLUBBOPPVISNINGER

Fra Storkretsturnstevnet i Kristiansand 2016.

Fra Storkretsturnstevnet i Horten 2018.

Fra Storkretsturnstevnet i Bamle 2015.

Fra Kretsturnstevnet på Eidsvoll 2017.

Fra Oslo Turnforenings juleoppvisning 2016.

Fra Storkretsturnstevnet 
i Drammen 2017.

Fra Storkretsturnstevnet i Tønsberg 2014.

Fra kretsturnstevnet 
på Stord 2019.
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Veterantroppen som deltok i Pesaro 2018

Idrett gjør gutter til menn, og menn til gutter


